TRƯỜNG ĐẠI HỌC BÁCH KHOA
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THƯ VIỆN
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Thành phố Hồ Chí Minh.  ngày   tháng   năm 2024

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH TỪ 2019 - 2023

(BỘ PHẬN THƯ VIỆN)

Kính gửi: Tổ Kiểm toán nội bộ - Trường Đại học Bách khoa - ĐHQG-HCM

Hoạt động tài chính của bộ phận Thư viện chủ yếu thực hiện dựa trên nguồn kinh phí sự nghiệp được Ban Giám hiệu duyệt hàng năm ( kinh phí từ ngân sách của Nhà trường). Tất cả các khoản chi được Phòng Kế hoạch – Tài chính kiểm soát theo dự toán đã duyệt.

Bên cạnh đó. Thư viện còn có một khoản thu khi sinh viên vi phạm quy định trong việc sử dụng tài liệu của thư viện.

Nguồn kinh phí do Nhà trường cấp (Dự toán hàng năm)

	STT
	Chỉ tiêu
	Năm 2019
	Năm 2020
	Năm 2021
	Năm 2022
	Năm 2023

	Kinh phí được cấp (đ)
	659.852.543
	891.812.067
	891.000.000
	990.000.000
	683.146.700

	1
	Bổ sung sách. báo nội văn. ngoại văn và đóng phí hội viên
	155.443.900
	190.407.000
	260.000.000
	280.000.000
	379.546.700

	2
	Mua vật tư. trang thiết bị
	195.010.253
	383.236.581
	300.000.000
	313.000.000
	14.300.000

	3
	Chi phí vận hành (trực ngoài giờ. mua văn phòng phẩm và dụng cụ vệ sinh. vận chuyển tài liệu…)
	237.702.040
	158.238.486
	200.000.000
	172.000.000
	53.300.000

	4
	Lương. thưởng của hợp đồng đơn vị. thuê khoán vệ sinh hàng ngày. vệ sinh kho sách định kỳ
	57.696.350
	148.736.400
	190.000.000
	195.000.000
	0

	5
	Tham gia và tổ chức các sự kiện thường niên
	14.000.000
	11.193.600
	40.000.000
	30.000.000
	36.000.000

Thu tiền phạt sinh viên mượn sách quá hạn:

Từ trước đến nay. trong các Nội quy được Thư viện xây dựng và ban hành có nội dung liên quan đến việc nộp phạt khi mượn – trả sách quá hạn hoặc làm mất. hư hỏng tài liệu của Thư viện. Quy định này các thư viện đều áp dụng để thực hiện ràng buộc sinh viên phải có trách nhiệm trả tài liệu đúng hạn. nhằm hạn chế việc thất thoát tài liệu và để các bạn khác có sách mượn về nhà.
Quy định này được xây dựng dựa theo Khoản 9. Điều 38 Luật Thư viện về Quyền của thư viện có nêu: “Xác định hình thức và giá trị bồi thường thiệt hại do người sử dụng thư viện gây ra theo quy định của pháp luật và nội quy thư viện”. Do đó. quy định về mức phạt tại các thư viện có thể khác nhau.

Quy định này đều được thông tin rộng rãi đến sinh viên (thông báo. website). Cụ thể như sau:

	STT
	NỘI DUNG PHẠT
	MỨC PHẠT
	GHI CHÚ

	1
	Trả tài liệu trễ hạn
	1.000đ/1 cuốn/ngày
	trừ ngày lễ. tết

	2
	Làm mất hoặc làm hư hỏng tài liệu
	Mua lại tài liệu
	SV tự mua

	Phạt gấp 3 lần giá sách
	Với tài liệu không thể mua lại được

Hiện nay. với khoản thu từ tiền nộp phạt của sinh viên. Thư viện chỉ dùng chi cho việc hỗ trợ các bạn sinh viên tham gia các hoạt động hỗ trợ cho Thư viện (hỗ trợ tiền cơm trưa cho sinh viên) như: kiểm kê. xếp kho sách…

Tuy nhiên. do chủ quan khi thấy nguồn thu từ hoạt động này cũng rất ít và từ trước đến nay đang thực hiện như thế. do đó đến thời điểm đoàn Kiểm toán nội bộ kiểm tra thì Thư viện mới biết đây là khoản thu phải báo cáo với Nhà trường.

Mặc dù nguồn thu này chưa được báo cáo về Phòng Kế hoạch – Tài chính theo quy định. tuy nhiên việc quản lý thu chi được Thư viện thực hiện rõ ràng. minh bạch.

Từ năm 2024. khoản thu này đã được đưa vào Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ đào tạo đại học. sau đại học tại Quy chế thu chi nội bộ của Trường Đại học Bách khoa.

Bảng thu chi tiền phạt sách sinh viên nợ quá hạn từ năm 2019 - 2023

	TT
	NỘI DUNG
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Số dư đầu kỳ
	3.502.000
	5.911.000
	2.341.000
	3.149.000
	3.702.000

	2
	Thu trong kỳ
	2.619.000
	2.220.000
	1.258.000
	4.202.000
	4.377.000

	3
	Chi phí trong kỳ
	210.000
	5.790.000
	450.000
	3.649.000
	2.340.000

	4
	Chênh lệch thu chi
	5.911.000
	2.341.000
	3.149.000
	3.702.000
	5.739.000

Phụ trách đơn vị
                                                                                                Lê Hoàng Tuấn